4

國立成功大學通識教育委員會九十六學年度第三次會議紀錄
	時  間：
	九十七年六月十八日︵星期三︶上午十時

	地  點：
	雲平大樓四樓第二會議室

	主  席：
	利德江

	出  席：
	湯銘哲  陳昌明  張有恆  徐明福  李清庭  張素瓊  王三慶  陳益源  孫永年

詹錢登  傅永貴(蔡錦俊代)  吳文騰（詹錢登代）  林其和（吳挺鋒代）  陳振宇（請假）  陳志鴻(請假)  吳天賞（請假）

	列  席：
	王俊志  謝佩璇  張丁財(陶筱然代)  黃信復(陳碧桃代)  郭長生（請假）  易雲賓  張芳蘭

	                                                          紀錄：張芳蘭

壹、報告上次會議決議案執行情形。
貳、主席報告：

參、討論：
· 提案一
案由：請遴選本校分類通識課程優良教師，並推薦一名參與教育部97年度全國傑出通識教育教師遴選。
     說明：一、依據本校「分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」辦理。

           二、分類通識課程優良教師獎勵名額分四大類，每年每類至多一名。

           三、各分類通識課程規劃小組推薦名單：
               文史哲藝術類-陳恒安老師
               自然科學類-蘇漢宗老師
               生命科學類-李碧雪老師、楊政峰老師
               社會科學類-李伯岳老師、陳勁老師
           四、優良教師候選人相關資料。

 五、依據教育部台顧字第0970090785號函，每校推薦教育部97年度全國傑出通識教育教師候選人一名。
決議：一、投票遴選(出席委員：13名；監票：詹錢登；唱票：陳碧桃；計票：易雲賓)。
           二、投票結果：
（一）遴選生命科學類及社會科學類通識課程優良教師候選人，結果選出李碧雪（12票）為生命科學類通識課程優良教師候選人，李伯岳（12票）為社會科學類通識課程優良教師候選人。
（二）分類通識課程優良教師遴選（分類遴選）：陳恒安11票，蘇漢宗10票，李碧雪12票，李伯岳10票；九十五學年度文史哲藝術類通識課程優良教師歷史系陳恒安老師，生命科學類通識課程優良教師醫學系李碧雪老師，自然科學類通識課程優良教師物理系蘇漢宗老師，社會科學類通識課程優良教師政治系李伯岳老師。
（三）教育部97年度全國傑出通識教育教師本校推薦教師遴選：陳恒安5票，蘇漢宗3票，李碧雪2票，李伯岳2票，推薦歷史系陳恒安老師參與全國傑出通識教育教師遴選。
· 提案二
     案由：擬修訂核心通識課程規定，增訂基礎國文、英文各至少二學分，請討論。

     說明：一、依據教育部通識教育初步評鑑報告：「規定學生修習『核心通識』從七領域中選擇五領域，應考量另增規範，以防以止學生放棄原本必修的「『國際語言』、『基礎國文』課程」。

           二、擬調整核心通識課程規定為「核心通識課程：16學分，含七領域，學生至少需選擇五領域，惟基礎國文、英文各至少二學分。」。
           三、外文系已規劃大一英文上、下學期各一學分，每學分授課時數二小時。
     決議：一、調整核心通識課程規定為：核心通識課程16學分，含七領域，學生至少需選擇五領域，惟基礎國文領域、英文科各至少二學分，即基礎國文 (至少二學分)；國際語言 (英文至少二學分)；人類文明史 (二學分)；公民素養 (二學分)；哲學與信仰 (二學分)；美學與藝術 (二學分)；健康知能 (二學分)。
           二、請通識教育中心繼續研議通識教育改革之相關配套措施。
· 提案三
     案由：擬修訂本校跨領域通識中「文史哲藝術」領域名稱為「人文學」領域，請討論。
     說明：一、依據通識教育委員會96學年第二次會議決議，本校核心通識已增為七領域其中「基礎國文」、「人類文明史」、「哲學與信仰」、「美學與藝術」與原跨領域通識中的「文史哲藝術」領域通識課程多所重複。
           二、通識教育中心已將原文史哲藝術領域內課程依課程屬性區分為核心通識課程相關領域與「人文學」領域。
     決議：「文史哲藝術」領域名稱改為「人文學領域」。
· 提案四
案由：擬修訂本校「通識課程選修要點」，請討論。
說明： 一、本校通識教育於本學期進行多項改革，97學年入學新生將適用新的規定。
       二、本校「通識課程選修要點」新舊條文對照表。

       三、擬請各學系依修訂後要點，重新規劃各系之通識教育修課規定及通識學分認定標準。
     決議：照案通過。
· 提案五

案由：擬修訂通識教師配置研究生助教標準，請討論。
說明：一、依據「國立成功大學通識教育委員會九十學年度第二次會議」決議，目前開授通識課程80人以上任課教師，每位教師配置一名研究生助教。
            二、本次教育部對本校通識教育評鑑的報告中，敘明本校應加強鼓勵教授開課之措施。

            三、為鼓勵教師開授通識教育課程，學生人數70人以上之課程配置一名研究生助教，學生人數120人以上之課程配置二名研究生助教協助教學。

     決議：為鼓勵教師開授通識教育課程，學生人數70人以上之課程配置一名研究生助教，
           學生人數120人以上之課程配置二名研究生助教協助教學。
肆、散會。

(註：本校97.6.24「校課程委員會」通過修定核心通識課程國際語言領域英文科至少四學分)

PAGE
1